
© 2015  Al-Farabi Kazakh National University 

Бе ке жа нов Д.Н.,  
Бай жу ма но ва А.М

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы  
судья лар ды да йын даудың 

өзек ті мә се ле ле рі

Бұл ма қа лада сот жүйе сін де гі судьяла рды да йын дау мә се ле ле рі 
бо йын ша жүйелі зерт теу лер жүр гі зіл ді. Зерт теу ба ра сын да судья лар
дың кә сі би қыз ме ті мен бі лі мі жә не судья лар ға қойыла тын та лап тар 
ту ра лы ұсы ныс тар қа рас ты рыл ды. Шетел дің тә жір биесі бо йын ша 
судья лар дың кә сі би дең ге йін  арт ты ру, судья лар ды ірік теу  бо йын ша 
жүр гі зі ліп жат қан жұ мыс ту ра лы са лыс тыр ма түр де жа зыл ды. Осы
мен қа тар елі міз де гі сот жүйесі бо йын ша заң дар ға, бел гі лі заң гер 
ға лым дар дың пі кір ле рі не тал дау жа сай оты рып жанжақ ты қа рас ты
рыл ды.

Түйін сөз дер: сот би лі гі, судья лар дың мәр те бе сі, сот тө ре лі гі, би
лер со ты, сот ак ті ле рі.
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Actual problems of judges 
training in the Republic of 

Kazakhstan

This article covers the issues on judges training system. It is also paid 
attention to theprofessional activities and knowledge of judges. A com
parative and legal analysis has been investigated regarding with experi
ence of foreign judges. Famous scholars’ and lawyers’ points of view are 
also mentioned taking into account national court system of the country. 
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Ак ту альные проб ле мы  
под го тов ки су дей в Рес пуб ли ке 

Ка за хс тан

В дан ной статье рас мат ри вают ся проб ле мы сис тем ной под го
тов ки су дей. В хо де на пи са ния статьи бы ли вне се ны пред ло же ния, 
свя зан ные с про фес сио наль ной дея тель ностью и зна ниями су дей. 
Про ве ден срав ни тель нопра во вой ана лиз опы та за ру беж ных су дей. 
А так же всес то рон не расс мот рен но за ко но да тель ст во на циональ ной 
су деб ной сис те мы, уч те ны мне ния из ве ст ных уче ныхюрис тов.

Клю че вые сло ва: су деб ные влас ти, ста тус судьи, пра во су дие, суд 
биев, су деб ные ак ты.
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Сот құ ры лы сын да бар лық дең гейде гі судья лар ай рық ша 
орын ала ды, өйт ке ні судья – бұл Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы 
сот би лі гі нің өкі лі. Ол конс ти ту циялық тәр тіп пен сот тө ре лі гін 
жү зе ге асы ру жә не өзі нің мін дет те рін кә сі би не гіз де орын дау 
өкі лет тік те рі не ие. Обьек тив ті жә не ба йып ты сот ісін жүр гі зу-
ді қам та ма сыз ету мақ са тын да судья лар ға бел гі лі бір та лап тар 
қойыла ды. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның сот жүйесі мен судьяла ры ның 
мәр те бе сі ту ра лы конс ти ту циялық за ңы ның 29 ба бы бо йын ша: 
Ау дан дық сот тың судьясы бо лып: 1) жиыр ма бес жас қа тол ған; 
2) жо ға ры заңи бiлiмi, мiнсiз бе де лі жә не заң ма ман ды ғы бо йын-
ша кемiнде екi жыл жұ мыс өті лі бар; 3) бі лік ті лік ем ти ха нын 
тап сыр ған (ма ман дан ды рыл ған ма ги ст ра ту ра да оқу ды бі тір ген 
жә не он да бі лік ті лік ем ти ха нын тап сыр ған адам оқуы аяқ тал-
ған күн нен бас тап бес жыл бойы ем ти хан тап сы ру дан бо са ты-
ла ды); 4) ме ди ци на лық куә лан ды ру дан өт кен жә не судья ның 
кәсiби мiндет терiн ат қа ру ға ке дергi келтiретiн ауру ла ры ның 
жоқ ты ғын рас та ған; 5) сот та та ғы лым да ма дан ойда ғы дай өт кен 
жә не сот тың жал пы оты ры сы ның оң пiкiрiн ал ған (ма ман дан-
ды рыл ған ма ги ст ра ту ра да оқу ды бiтiрген жә не он да бі лік ті лік 
ем ти ха нын тап сыр ған адам оқуы аяқ тал ған күн нен бас тап бес 
жыл бойы та ғы лым да ма дан өту ден бо са ты ла ды) Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы ның аза ма ты та ға йын да луы мүмкiн.

 Заң гер лік кә сі бі бо йын ша ке мін де он бес жыл жұ мыс ста-
жы не ме се ке мін де бес жыл судья лық жұ мыс ста жы бар жә не 
тиіс ті об лыс тық сот тың жал пы оты ры сы ның қо ры тын ды сын 
ал ған аза мат об лыс тық сот тың судьясы бо ла ала ды. Жұ мыс 
iстеп жүр ген судья лар үшін тиіс ті об лыс тық сот тың жал пы 
оты ры сы ның қо ры тын ды сы та лап етіл мейді. Тиіс ті об лыс тық 
сот тың жал пы оты ры сы ның қо ры тын ды сы на Жо ғар ғы Сот тың 
жал пы оты ры сы на ша ғым жа са луы мүм кін. Тиіс ті об лыс тық 
сот тың не ме се Жо ғар ғы Сот тың жал пы оты рыс та ры ның қо ры-
тын ды сын кан ди дат Жо ға ры Сот Ке ңе сі не ұсы на ды.

 Заң ма ман ды ғы бо йын ша кемiнде жиыр ма жыл жұ мыс ста-
жы бар не ме се ке мін де он жыл судья лық жұ мыс ста жы бар жә-
не Жо ғар ғы Сот тың жал пы оты ры сы ның оң қо ры тын ды сын ал-
ған аза мат Жо ғар ғы Сот тың судьясы бо ла ала ды [1].

ҚА ЗАҚ СТАН РЕС-
ПУБ ЛИ КА СЫН ДА ҒЫ 

СУДЬЯ ЛАР ДЫ  
ДА ЙЫН ДАУДЫҢ  

ӨЗЕК ТІ МӘ СЕ ЛЕ ЛЕ РІ
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Судья ның лауазы мы де пу тат тық ман дат пен, 
оқы ту шы лық, ғы лы ми не ме се өз ге шы ғар ма шы-
лық қыз мет тер ді қос па ған да, өз ге де ақы тө ле-
не тін жұ мыс ты ат қа ру мен, кә сіп кер лік қыз мет ті 
жү зе ге асы ру мен, ком мер циялық ұйым ның бас-
шы ор га ны ның не ме се бай қаушы ке ңе сі нің құ-
ра мы на кі ру мен сайыс пай ды.

Судья лар пар тия лар ға, кә сіп тік одақ тар ға кі-
ре ал май ды, қан дай да бір саяси пар тияны қол-
дап не ме се оған қар сы сөз сөй ле уіне бол майды.

Биыл ғы жы лы өт кі зіл ген рес пуб ли ка судьяла-
ры ның VI сье зін де сот жүк те ме сін азайту, «Ме-
ди ация ту ра лы» заң ның ха лық ара сын да ке ңі нен 
на си хат талуына, қол дас уына жағ дай ту ғызуына, 
судья лық лауа зым ға үміт кер лер ді ірік теу та лап-
та рын әлі де бол са кө те ру мә се ле ле рі сөз бол ды. 
Жә не сот құ ры лы мы на қо сым ша 450 судья лық 
бір лік тің қа рас ты рылуына, судья кө мек ші сі 
лауазы мы ның ең гі зі луі жо ға ры да ғы мә се ле лер ді 
тар қа ту ға мүм кін дік бе ре рі анық. Жал пы, судья 
бо лу заң гер ма ман ды ғын мең гер ген кез кел ген 
жан ның ар ма ны. Бі рақ, адам тағ ды рын та ра зы-
лайт ын бұл лауа зым ға таң дау жо ға ры бол ға ны 
дұ рыс. Өйт ке ні, сау ат ты жос пар құр ма йын ша, 
сол жо ба ны іс ке асы ра тын, жұ мыс тың те ті гін бі-
ле тін ма ман дар ды дұ рыс таң дап ал ма йын ша кез 
кел ген са ла да көз де ген нә ти же ге же ту қиын. 

Сот ше шім де рі нің бұ зы луы мен өз гер уіне 
судья лар дың теория лық да йын дық та ры ның тө-
мен бол ған ды ғы, тә жі ри бе ле рі нің аз ды ғы, ма те-
ри ал ды жә не іс  жүр гі зу заң да ры ның та лап та рын 
сақ та мау сияқ ты жағ дай лар се беп бол ды. Мы сал 
ре тін де Шым кент қа ла сы Абай ау дан дық со ты-
ның судьясы Ға ни Сас бұ қаев 2-3 бет тен тұ ра тын 
бір үкім нің өзін де 72 әріп тік қа те жі бер ген. Ал 
Түр кіс тан қа ла лық со ты ның судьясы Ба тыр ха-
нов тың әре ке ті тіп ті со ра қы. Ман са бы на мас-
тан ған судья қыз мет бөл ме сін де хат шы ны ұрып 
соқ қан. Жал пы, был тыр Оң түс тік Қа зақ стан ның 
ау дан жә не қа ла лық сот та рын да то ғыз жүз ге 
жуық қыл мыс тық жә не 24 мың нан ас там аза мат-
тық іс қа ра лып ты. Жо ғар ғы сот та сол ше шім-
нің 4 пайызы қайта өз гер тіл ген. Кү ші жойыл ған 
үкім дер дің 57 пайызы сот тер геуі нің сы ңар жақ-
ты лы ғы мен то лық жүр гі зіл ме уіне қа тыс ты [2].

Жо ғар ғы Сот тө ра ға сы Қай рат Мә ми бей не 
бай ла ныс ар қы лы об лыс тық жә не оған те ңес ті-
ріл ген сот тар дың тө ра ға ла ры мен жә не судьяла-
ры мен, судья әде бі жө нін де гі өңір лік ко мис сия-
лар дың же тек ші ле рі мен, об лыс ор та лық та ры 
мен қа ла ма ңын да ор на лас қан ау дан дық сот тар-
дың тө ра ға ла ры мен жұ мыс ке ңе сін өт кіз ді. Бей-
не бай ла ныс та сот тө ре лі гін жү зе ге асы ру дың 
қа зір гі жағ дайы ту ра лы мә се ле қоз ға лып, биыл-

ғы 9 айда ғы ат қа рыл ған жұ мыс тар ға қыс қа ша 
шо лу жа сал ды. Рес пуб ли ка бо йын ша сот ак ті-
ле рі нің 9,5 пайызы на ша ғым тү сіп, әр бір екін ші 
сот ше ші мі нің кү ші жойыл ған. Ал осы мер зім де 
ау дан дық сот тар дың 1796 адам ға қа тыс ты үкі мі 
де қа те деп та ныл ды. Бұл көр сет кіш ті был тыр-
ғы мен са лыс тыр сақ, 2 пайыз ға жо ға ры бо лып 
отыр. Сон дай-ақ жер гі лік ті сот тар дың 6 мың ға 
жуық ше шім де рі нің кү ші жойыл ған. Мұ нан өз-
ге, қа да ға лау жә не кас са циялық са ты да ғы сот тар 
Ал ма ты қа ла сы сот та ры ның 45 ше ші мін, Аста-
на қа ла сы сот та ры ның 18 ше ші мін жә не Шы ғыс 
Қа зақ стан об лы сы сот та ры ның 16 ше ші мін қал-
пы на кел ті ріп ті. Жал пы, биыл 39 судья тәр тіп тік 
жа уап кер ші лік ке тар ты лып, оның 8-і жұ мыс тан 
шы ға рыл ған жә не 2 судья сот тал ған. «Биыл екі 
мың ға жуық адам судья лар қа те лі гі нің құр ба-
ны бол ды. Сот би лі гі бе де лі нің тө мен деуі мен 
судья лар ға де ген се нім сіз дік тің бас ты се бе бі 
осын да. Осы ның нә ти же сін де біз қо ғам мен тү сі-
ні се ал май жүр міз», – де ді сөз ора йын да Жо ғар-
ғы сот тө ра ға сы Қ. Мә ми [3].

Б. Кайы пов тің пі кі рі бо йын ша нақ ты бір ба-
ғыт та не ғұр лым көп жұ мыс ат қар са, сол сол ба-
ғыт та жа на тү се ді. Сон дық тан  да, судья бо лу ды 
қа лайт ын жас заң гер лер ге мы нан дай ке ңес тер 
бер гім ке ліп отыр. Өз бі лім де рі ңіз ді арт ты ру ға 
күш са лы ңыз дар, қиын дық тар ға кез бо лу дан қо-
рық па ңыз дар, ал да ры ңыз ға мақ сат қо йып  олар ға 
же ту ге жі гер мен ұм ты лы ңыз дар [4, 39].

Қа зақ стан 2050 ст ра те гиялық бағ дар ла ма сы-
на сай, Ел ба сы әлем де гі ең өр кен де ген, да мы ған 
30 мем ле кет тің қа та ры на қо сы лу ме же сін қо йып  
отыр.Ол үшін эко но ми ка лық, әлеу мет тік жә не 
саяси ба ғыт тар бо йын ша бар лық са ла ны же тіл-
ді ру ке рек.Со ның ішін де сот жүйе сі де ал дың ғы 
қа тар лы бо лу қа жет [5].

Бү гін де Қа зақ стан кә сі би судья лар кор пу-
сы бар за ма науи сот тө ре лі гі не ие. Ел де жал пы, 
әкім ші лік, эко но ми ка лық, қыл мыс тық, юве наль-
дық жә не қар жы лық юрис дик цияда ғы 378 сот 
қыз мет көр се те ді. Олар да қа таң бі лік ті лік таң-
дауы нан өт кен 2214 судья жұ мыс іс тей ді. Мей-
лін ше ауыр қыл мыс тар бо йын ша қыл мыс тық 
іс тер ал қа би лер дің қа ты суымен қа ра ла ды. Аза-
мат тар дың құ қық та ры мен бос тан дық та рын қор-
ғау дең ге йін  арт ты ру мақ са тын да тұт қын дауды 
сот санк циясы мен жү зе ге асы ру инс ти ту ты ен гі-
зі ліп, та быс ты жүр гі зі лу де. Қа зақ та «би лік айту 
оңай, бі ліп айту қиын» де ген сөз бар. Әділ қа зы-
лық ету – кез-кел ген судья ның қа сиет ті па ры зы. 
Ол үшін заң ды бес сау сақ тай бі лу жет кі лік сіз. Ең 
бас ты сы, би адал, әділ бо луы ке рек. Қа зы – ха-
лық тың ож да ны. Ол қа ра қыл ды қақ жар ған әділ 
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бол са, дау гер лер тө ре лік тің дұ рыс ты ғы на кү мән 
кел тір мей ді. Айып кер заң бұз ған ға зауал бар еке-
нін тү сі не ді. Біз Мәң гі лік Ел бо ла мыз деп, ке мел 
мем ле кет құ ру ды көз де ген ха лық пыз. Сот тө ре-
лі гі нің әділ ді гі мен же дел, әрі то лық орын да луы 
– кез-кел ген ел дің ке мел бол мы сы ның кө рі ні сі. 
Сот жүйесі нің да муы тоқ тап қа ла тын құ бы лыс 
емес, оны үз дік сіз же тіл ді ріп оты ру ке рек. Біз 
бұл ба ғыт та ғы жұ мыс тар ды жал ғас ты ра бе ре міз. 
Ал, судья лар, сіз дер ден әр қа шан жо ға ры бі лік ті-
лік пен әділ дік, адал дық та лап еті ле ді [6].

Елі міз дің сот жүйесі де тәуел сіз. Ел тәуел-
сіз дік ал ған нан бе рі сот жүйе сін де ау қым ды 
ре фор ма лар жү зе ге асы ры лып, ха лы қа ра лық 
стан дарт тар ға сәй кес сот тө ре лі гі ат қа ры лу да. 
Судья лар ға үміт кер лер ге қойыла тын та лап тар 
жыл дан жыл ға кү шейтіліп ке ле ді. Тәуел сіз дік-
ке де йін  судья лар ды ха лық сай лайт ын бол са, 90 
жыл дар да де пу тат тар сай лауы мен та ға йын да ла-
тын. Ал 1996 жыл дан бас тап Жо ға ры ке ңе сін де 
бі лік ті лік ем ти ха нын тап сы рып, та ғы лым да ма-
дан өт кен аза мат тар ға на Ел ба сы ның жар лы ғы 
мен судья лық қа та ға йын да ла ды [7, 31]. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның сот жүйесі 
мен судьяла ры ның мәр те бе сі ту ра лы конс ти-
ту циялық за ңы ның 30 ба бы бо йын ша Сот тың 
судьясы, тө ра ға сы, сот ал қа сы ның тө ра ға сы-
лауазы мы на кан ди дат тар ды ірік теу:

Судья қыз ме ті не кан ди дат тар ға те гі не, әлеу-
мет тік жә не мү лік тік жағ да йына, қай нә сіл ге жә-
не ұлт қа жа та ты ны на, жы ны сы на, саяси көз қа ра-
сы на, ді ни на ны мы на жә не өз ге де мән-жай лар ға 
қа ра мас тан қыз мет ке ор на ла су ға тең құ қық қам-
та ма сыз еті ле ді.

Жер гі лік ті жә не бас қа сот тар дың судьяла ры 
қыз ме ті нің бос орын да ры на кан ди дат тар ірік-
теу ді Жо ға ры Сот Ке ңе сі бос орын ға ор на ла су ға 
өті ніш бер ген, та лап та ры на сай ке ле тін адам дар 
ара сы нан кон курс тық не гіз де жү зе ге асы ра ды. 
Жо ға ры Сот Ке ңе сі кон курс тың нә ти же ле рі бо-
йын ша жер гі лік ті жә не бас қа сот тар дың судьяла-
ры қыз ме ті нің бос орын да ры на кан ди дат тар ды 
қыз мет ке та ға йын дау үшін Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы ның Пре зи ден ті не ұсы на ды.

Ау дан дық сот тө ра ға сы ның бос лауазы мы-
на кан ди да ту ра ны тиіс ті об лыс тық сот тың жал-
пы оты ры сы ның ше ші мі не гі зін де Жо ғар ғы Сот 
Тө ра ға сы ен гіз ген ұсы ну бо йын ша Жо ға ры Сот 
Ке ңе сі ба ла ма лы не гіз де қа рай ды. Об лыс тық 
сот тар дың тө ра ға ла ры мен сот ал қа ла ры тө ра ға-
ла ры ның, Жо ғар ғы Сот тың сот ал қа ла ры ның тө-
ра ға ла ры мен судьяла ры ның бос лауа зым да ры на 
кан ди да ту ра лар ды Жо ғар ғы Сот тың жал пы оты-
ры сы ның ше ші мі не гі зін де Жо ғар ғы Сот Тө ра ға-

сы ен гіз ген ұсы ну бо йын ша Жо ға ры Сот Ке ңе сі 
ба ла ма лы не гіз де қа рай ды. Ау дан дық сот тө ра-
ға сы ның бос лауа зым да ры на кан ди да ту ра лар, 
әдет те, жұ мыс іс теп жүр ген судья лар дың не ме се 
судья лауазы мын да кемiнде бес жыл жұ мыс өті-
лі бар адам дар дың ара сы нан ұсы ны ла ды. 

Об лыс тық сот тар дың тө ра ға ла ры мен сот 
ал қа ла ры тө ра ға ла ры ның бос лауа зым да ры-
на кан ди да ту ра лар, әдет те, жұ мыс іс теп жүр-
ген судья лар дың не ме се судья лауазы мын да 
кемiнде он жыл жұ мыс өті лі бар адам дар дың 
ара сы нан ұсы ны ла ды. Бұл рет те ау дан дық сот 
тө ра ға сы ның, об лыс тық сот тар дың тө ра ға ла ры 
мен сот ал қа ла ры тө ра ға ла ры ның, Жо ғар ғы Сот 
судьяла ры ның жә не сот ал қа ла ры тө ра ға ла ры-
ның лауа зым да ры на кан ди дат тар ды ірік теу ке-
зін де кадр ре зер він де тұр ған адам дар ға ба сым-
дық бе рі ле ді. Жо ғар ғы Сот тың сот ал қа сы ның 
тө ра ға сы лауазы мы на кан ди дат Жо ғар ғы Сот 
судьяла ры ның ара сы нан ұсы ны ла ды. Жо ға ры 
Сот Ке ңе сі жер гі лік ті жә не бас қа да сот тар тө-
ра ға ла ры ның, сот ал қа ла ры тө ра ға ла ры ның, Жо-
ғар ғы Сот тың сот ал қа ла ры тө ра ға ла ры ның бос 
лауа зым да ры на кан ди дат тар ды лауа зым ға та ға-
йын дау үшін Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Пре-
зи ден ті не ұсы ным жа сай ды. Жо ғар ғы Сот тың 
Тө ра ға сы лауазы мы на кан ди да ту ра ны Жо ға ры 
Сот Ке ңе сі қа рай ды. Жо ға ры Сот Ке ңе сі Жо ғар-
ғы Сот Тө ра ға сы ның, судьясы ның бос лауа зым-
да ры на кан ди дат тар ды Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы 
Пар ла мен ті нің Се на ты на ұсы ну үшін Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның Пре зи ден ті не ұсы ным жа сай-
ды [1]. 

Жо ғар ғы Сот бас қа да сот тық бі лім бе ру ді 
ұйым дас ты ру шы лар мен бір ле сіп ел дің сот кор-
пу сы ның кә сі би лі гін арт ты ру ға ба ғыт тал ған ша-
ра лар ды қа был дау да. Судья лар ға үз дік сіз сот тық 
бі лім бе ру ны сан да ры ның бі рі Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы Пре зи ден ті нің жа нын да ғы Мем ле кет тік 
бас қа ру ака де миясы ның Сот тө ре лі гі инс ти ту-
тын да бі лік ті лік ті арт ты ру курс тар Судья лар дың 
бі лік ті лі гін арт ты ру дың оқу жос па ры мен жос-
пар-кес те сі не сәй кес ұйым дас ты ры ла ды. Судья-
лар ды оқы ту мін дет ті түр де бү кіл ең бек қыз ме ті 
жо лын да бес жыл да бір рет жүр гі зі ле ді. Бі лік-
ті лік ті арт ты ру курс та ры ның оқу жос пар ла рын 
Жо ғар ғы Сот Тө ра ға сы ның ке лі сі мі бо йын ша 
Ака де мия Рек то ры бе кі те ді. Оқы ту бағ дар ла-
ма ла рын же тіл ді ру бо йын ша жұ мыс тар жүр гі зі-
лу де. Осы лай ша, кө бі не се оқу шы лар топ та рын 
ба рын ша тиім ді қа лып тас ты ру үшін Судья лар-
дың жә не сот жүйе сін де гі қыз мет кер лер дің бі-
лік ті лі гін арт ты ру дың 2014 жыл ға ар нал ған жос-
пар-кес те сі мен оқу жос па рын әзір леу ке зін де 
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы судья лар ды да йын даудың өзек ті мә се ле ле рі

судья лар дың ма ман да нуы ес ке рі ле ді, ма ман дан-
ды рыл ған эко но ми ка лық сот тар дың судьяла рын 
оқы ту үшін же ке бағ дар ла ма көз дел ген. 

Судья лауазы мы на ал ғаш рет та ға йын дал ған 
судья лар дың прак ти ка да теория лық бі лім де рін 
қол да ну бо йын ша оқы ту ға, тө ре ші лік дағ ды лар-
ға ие бо лу ға, іс тер ді қа рас ты ру дың кә сі би тех-
ни ка сын мең ге ру ге, сот про цес те рін жүр гі зу ге, 
про цес суал ды құ жат тар ды жа сауға ба рын ша 
мұқ таж ды ғын ес ке ре оты рып, 1 жыл ға де йін  ең-
бек өті лі бар, судья лауазы мы на ал ғаш рет та ға-
йын дал ған судья лар дан құ рал ған же ке тың дау-
шы лар топ та ры қа лып тас ты рыл ды. Лауа зым ға 
та ға йын да лу ке зін де ба сым дық қа ие бо лу үшін 
ма ги ст рант тар бар лық кон кур са нт тар ара сын-
да ең жо ға ры да йын дық қа ие бо луы тиіс.Қа зір гі 
уа қыт та ал ға қойыл ған мақ сат тар ға қол жет кі зу 
үшін ма ман дан ды рыл ған ма ги ст ра ту ра да ғы бо-
ла шақ судья лар ды да йын дау дең ге йін  арт ты ру ға 
ба ғыт тал ған ша ра лар ды әзір леу ту ра лы мә се ле 
пы сық та лу да. Ма ги ст рант тар екін ші оқу жы лы-
нан бас тап сот тар да прак ти ка дан өтуі тәр ті бі мен 
оқу про це сін қа лып тас ты ру жос пар ла ну да. Прак-
ти ка бағ дар ла ма сы на сот оты рыс та ры на қа ты су, 
сот ак ті ле рі жо ба ла рын да йын дау, іс тер дің бел гі лі 
бір са нат та ры бо йын ша сот прак ти ка сын зер де леу 
ен гі зі луі тиіс [8]. Судья лар ды ірік теу де кел ген де 
әр ел дің тә жір биесі әр қи лы. Мә се лен, Ре сей де біз-
дің ел де гі се кіл ді судья лық қа үміт кер лер 25 жас-
тан бас тап ірік те ле ді. Көр ші лес Қыр ғызс тан мен 
Өз бе кс тан да судья лық тың бел гі лен ген шек тік 
жа сы 30 жас Анг лия мен АҚШ-та үміт кер дің жа-
сы нан гө рі ең бек өті лі мі не кө бі рек ба сым ды лық 
бе рі ле ді. Сон дық тан, біз де де судья бол ғы сы ке-
ле тін дер дің жа сы на ға на емес ең бек өті лі мі не көп 
на зар ау дар ған дұ рыс. Өйт ке ні адам тағ ды ры ның 
та ра зы лау оңай емес. Осы ған орай үміт кер лер дің 
шек ті жа сын кө те ріп, жұ мыс өті лі мі көп бол ға ны 
заң ды түр де бе кі тіл ген орын ды. Біз дің елі міз де 
тек судья лар ака де миясын бі тір ген жас тар ға ға на 
ба сым ды лық көр се ті ліп, олар ға оқу ды бі ті ре са-
лып бір ден кон курс қа қа ты су ға мүм кін дік бе ріл-
ген. Судья лар ака де миясы ның бі лі мі те рең, он да 
теоре тик ға лым дар мен бір ге прак ти ка лық дә ріс ті 
Жо ғар ғы сот судьяла ры ның өт кі зе ті ні бел гі лі. Де-
ген мен, теория ның тә жір биеде қол да ну ды бір ша-
ма ал шақ тық бо ла ты ны жа сы рын емес. Осы ған 
орай ака де мия шә кі рт те рі нің де сот са ла сын да 
ке мін де екі жыл дық жұ мыс өті лі бол ға нын  та лап 
ету ке рек се кіл ді [9]. Судья кадр ла рын ірік теу де 
заң ма ман ды ғын игер ген тұл ға лар мен жо ға ры 
заң оқу орын да ры бі ті ру ші ле рі нің судьяға заң мен 
қойыла тын мін дет тер ді қан ша лық ты ат қа ра ал-
тын ды ғын зерт те ген жөн.

Заң да бел гі лен ген судья өкі лет ті гі нің ауқы-
мы мен си па ты судья лық қа үміт кер лер ге қойыла-
тын та лап тар дың жо ға ры лы ғын ай ғақ тайды. Сот 
кадр ла ры ның, сон дай-ақ судья лар дың ар найы 
да йын дық тан өтуі, кә сі би дең гейі нің дә ре же-
сін ірік теу мә се ле ле рі мем ле кет тік дең гейге кө-
те ріл ді жә не бұл ту ра лы Пре зи дент те бір не ше 
рет айт ып өт ті. Судья заң бі лі мін игер ген жә не 
оны бел гі лі бір жағ дайда қол да на тын тұл ға ға на 
емес, сон дай-ақ, ол сот би лі гін жү зе ге асы ра тын 
бас шы, ұйым дас ты ру шы бо лып та бы ла ды. Жа ңа 
ке зең де гі бас шы ға қойыла тын та лап тар тек қа-
на жо ға ры-ғы лы ми біл гір лі гі ға на емес, со ны мен 
қа тар бас шы мі нез-құл қы ның тұл ға лық қа сиеті 
де ес ке рі ле ді. Кадр лар мен жұ мыс жө нін де гі 
мұн дай та лап тар іс жү зін де қол да ны ла ды жә не 
қа зір гі жағ дайда одан әрі да ми тү су де. Судья 
кадр ла рын ғы лы ми не гіз деп, ірік теу бір не ше ке-
зең дер ден тұ руы ке рек.

Бі рін ші ке зең де, кә сі би бағ дар мен кә сі би 
ірік теу жүр гі зу ге не гіз бо ла тын тұл ға ның пси-
хи ка лық са па сы на қойыла тын та лап тар дың 
қыс қа ша жиын ты ғын қа рас тыр ған жөн. Бұл сот 
кадр ла ры ның кә сі би бағ дар мен ірік телуіне бай-
ла ныс ты мә се ле лер де пай да ла ны луы мүм кін.

Бас қа да ма ман дық тар сияқ ты судья кә сі бі-
не қол да ны ла тын та лап тар ту ра лы мә се ле нің 
қойылуы орын ды. Ал, ірік теу ту ра лы айтатын 
бол сақ, ол судья ның мәр те бе сін ше шу үшін не-
гіз бе ре тін ерек ше жол.

Екін ші ке зең де, бо ла шақ судья ның кә сі би 
нә ти же лі лі гін қам та ма сыз ету ге ке піл бо ла ала-
тын құ қық тық жә не пси хо ло гия лық өл шем дер 
қа рас ты ры ла ды. Судья бо лу ға жа рам ды лық өл-
ше мі объек тив ті не ме се суб ъек тив ті си пат қа ие 
бо ла ды. Олар дың бі рін ші сі өз ге ру ге бейім, ал 
екін ші сі тұл ға ның же ке пси хо ло гия лық тү сі ні гі-
мен бай ла ныс ты.

Үшін ші ке зең де судья лық қа үміт кер дің қа-
сиет те рін жә не судья мін де тін орын дау үшін 
қа жет ті та лап тар жиын ты ғын қа рас ты ра мыз. 
Бұ ған судья лық қа үміт кер лер ту ра лы ал дын-ала 
ақ па рат жи нау, олар дың қыз ме ті нің та быс ты-
лы ғы, заң қыз ме ті не бейім ді лі гі, заң ма ман ды-
ғы бо йын ша жұ мыс тә жі ри бе сі не ме се жо ғар ғы 
оқу орын да рын да ғы үл ге рі мін си пат тайт ын мә-
лі мет тер жө нін де гі ақ па рат тар кі ре ді. Судья ның 
қо ғам да ғы ерек ше әлеу мет тік жә не құ қық тық 
мәр те бе сін ес кер сек, судья бо лу үшін, тек қа на 
жо ғар ғы заң бі лі мі мен екі жыл қыз мет іс теуі, 
мүл тік сіз өмір баяны аз дық ете ті нін уа қыт тың өзі 
ай қын да ды. Та ғы лым да ма дан өту ке зін де үміт-
кер өзі нің судья ман тия сын киюге лайық екен ді-
гін се зі ніп, оған пси хо ло гия лық, кә сі би жә не мо-
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раль дық да йын ды ғы әб ден пі сіп же ті луі ке рек.
Судья қыз ме тін жү зе ге асы ру дың құ қық тық 

жә не пси хо ло гия лық ал ғы шарт та ры бо ла шақ 
судья ның кә сі би қыз ме ті нің нә ти же лі гін қам та-
ма сыз ету дің не гіз гі ке пі лі бо луы мүм кін. Кә сі-
би жа рам ды лық өл шем де рі нің дең ге йін  жа сау 
мақ сат қа сай объек тив ті, сон дай-ақ, суб ъек тив ті 
не гі зі бар та лап тар ды ұсы на ды. Соң ғы сы оның 
ті зі мін анық тау ды қа жет ете ді. Өйт ке ні судья 
қыз ме ті үшін же ке бас тың көп те ген қа сиет те рі 
бір дей емес ті гі ес кер ті ле ді [10, 62].

Осы орай да қазiргi қол да ны лып жүр ген заң ға 
судья лық қа кан ди дат тар ға қойыла тын та лап тар-
ға «мем ле кеттiк тiлдi, орыс ті лін, ағыл шын ті лін 
жетiк мең гер ген, 35 жас тан ас қан, сот ма ги ст ра-
ту ра сын бiтiрген дер, жұ мыс өті лі мі 8 жыл дан 
жо ға ры» де ген қо сым ша енгiзiлсе де ген ұсы ныс 
бiлдiргiмiз ке ледi.

Қо ғам да жиi кез де сетiн әр түрлi дау лы мә-
се ле лер бо йын ша қа ра пайым ха лық пен жа қын 
жұ мыс жа сайт ын, сот билiгiн жү зе ге асы ра тын 
судья лар. Сол се бептi, олар дың өмір тә жі ри бе-
сі бай, сөз ге ше шен, бұ қа ра ха лық қа өз қыз метiн 
то лық түсiндiре, көр се те бiлуi олар дың бас ты 
мiндетi. Судья лық қа та ға йын дау үшін қол да-
ныс та ғы заң да көр се тіл ген шарт тар ды дұ рыс 
орын дау мін дет ті бо лып та бы ла ды. 

Біз дің пі кі рі міз ше, судьяға үміт кер ді ірік теу 
прак ти ка сы бұл заң ға өл шем ді ен гі зу қа жет ті лі гі 
ту ра лы қо ры тын ды жа сау үшін не гіз бе ріп отыр. 
Өйт ке ні, олар бұл прак ти ка да бо ла тын да му дың 
ба ғы тын бей не лей ді. Бұл проб ле ма ның ше ші-
мі не жа қын дау үшін, сі рә не гіз гі мә се ле ні бі ліп 
алу ке рек: біз жо ғар ғы заң оқу орын да ры нан не 
кү те міз – кә сі би қыз мет тің дағ ды сы мен іс кер-
лі гін қа лып тас ты ру ға бай ла ныс ты мақ сат ты ба-
ғыт та ғы ар найы да йын дық ты не ме се кең са ла лы 

жан – жақ ты ма ман дар даяр лауды қам та ма сыз 
ету, не гі зін қа лау, осын дай іс кер лік ті бо ла шақ та 
ием де ну үшін жағ дай жа сауы қа жет пе, мұн дай 
ба ла ма лы лық заң бі лі мін алу үшін көр се тіл ген 
төрт жыл дық мер зім екі ба ғыт ты да үй лес ті ре тін 
тиіс ті әзір лік ті қам та ма сыз етуі екі та лай, со лай 
бол са да көп те ген ға лым дар мұн дай қо сар ла ну-
дың мүм кін еке нін көр се те ді. 

Осы мә се ле бо йын ша А.М. Ла рин нің бол жа-
мы сту дент жо ғар ғы оқу ор ны на тү се оты рып, 
ер тең оны қан дай жұ мыс кү тіп тұр ға нын бі ле тін 
бол са, он да тер геуші даяр лаудың мақ сат ты ба-
ғы ты қам та ма сыз еті ле ді, деп бол жайды [11, 6].

Біз жал пы заң гер ма ман дар да йын дауға бай-
ла ныс ты мә се ле лер ді қоз ға дық, өйт ке ні, тек не-
гі зі нен осы кә сіп тің үл гі сін де жо ғар ғы заң оқу 
орын да рын да да йын дық ты ма ман дан ды ру қа-
жет ті лі гі дә лел ден ді. Судья ның кә сі би да йын-
ды ғы ның екін ші ма ңыз ды ке зе ңі оны та ға йын-
даудың ал дын да ғы та ғы лым да ма дан өтуі бо лып 
та бы ла ды. Жо ғар ғы оқу ор нын бі тір ген жас 
ма ман дар дың жыл ішін де сын нан өтуі ау дан-
дық сот тың кө ле мін де жү зе ге асы рыл ға ны жөн. 
Кадр лар ды даяр лау са па сы ел де гі мем ле кет тік-
құ қық тық жұ мыс тар ды ба рын ша кө те ру ту ра лы 
уа қыт та ла бы на то лық жа уап  бе руі тиіс. Олар 
сот әділ ді гі ор ган да ры ның әкім ші лік жә не ша-
ру ашы лық ап па ра ты ның қа зір гі та лап та ры на да 
то лық жа уап  бе ру ге тиіс ті. Заң гер лер ді ар найы 
даяр лау не гі зі нен үш ке зең де жү зе ге асы ры ла-
ды: бі рін ші сі – жо ғар ғы заң оқу ор нын да, екін ші 
– жо ғар ғы оқу ор нын бі тір ген соң та ғы лым да ма-
дан өту, үшін ші – қайта даяр лау, ең бек қыз ме ті 
үр ді сін де ше бер лік ті шың дау. Ма ман дар қа лып-
тас ты ру дың осы ке зең де рі нің әр қай сы сы ның 
ерек ше лі гі не, бұ ған сәй кес судья лар дың кә сі би 
даяр лы ғын же тіл ді ру ге ба ғыт тал ған.
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